
 

 

 
 

 

 
 

 

C O M U N E   D I  C H I E V E  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

ORIGINALE 
 

Codice ente  Protocollo n. 
10732 7  

 
DELIBERAZIONE N. 31 
Soggetta invio capigruppo  

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIA TELEMATICA  
 

N° 31 del 06.04.2023 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE   PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI E SERVIZI 
2023/2024 - ART 21. D.LGS. 50/2016          

 
 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di aprile alle ore 16.05  nella sala delle adunanze, previa osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 

Presenti Assenti 
 
BETTINELLI DAVIDE             SINDACO 
RUINI MARIO                       ASSESSORE                      
                    

 
BRAMBILLA MARGHERITA         ASSESSORE                     
                           
                           

 

Totale presenti:   2 

 

Totale assenti:   1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA GIOVANNA CAMMARA la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. DAVIDE BETTINELLI nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 2 

Delibera  N. 31 del 06.04.2023 
 
OGGETTO: 
ADOZIONE   PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI E SERVIZI 2023/2024 - 
ART 21. D.LGS. 50/2016          

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che:  
- ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., gli Enti aggiudicatori devono adottare il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 

euro (comma 6), nonché i relativi aggiornamenti annuali, con l’obbligo di pubblicazione sul sito del 

committente dell’Ente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio dell’ANAC;  

- relativamente alle acquisizioni di forniture e servizi d’importo unitario superiore a 1 milione di euro, gli 

Enti devono comunicare il Programma in oggetto al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori; 

 - il 16 gennaio 2018 il Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia 

e delle Finanze ha emanato il decreto n. 14, “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, previsto dall’art. 

21, comma 8 del citato D.Lgs. 50/2016 e da applicarsi per il periodo di programmazione 2023 – 2024 per 

servizi e forniture; 

 RILEVATO che:  
- a seguito dei riscontri forniti dai singoli Responsabili di Area, è stato redatto l’allegato programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 e 2024 di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro;  
- i documenti sopracitati sono stati raccolti in un unico documento per l’intero Ente, denominato 

“Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 

a 40.000 euro”, allegato al presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la 

lettera A);  

PRESO ATTO che: 
- il programma così adottato sarà recepito negli strumenti di programmazione dell’Ente, in particolare nel 
Documento unico di programmazione 2023 – 2025;  
 

VISTO lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi da realizzare redatto in conformità 

al D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;  

DATO ATTO che lo schema di programma, ai fini di garantire un’idonea pubblicità e trasparenza 

amministrativa, andrà affisso, prima dell’approvazione, all’Albo Pretorio del Comune;  

RITENUTO, pertanto, il programma biennale degli acquisti di bene e servizi per gli anni 2023 - 2024 

meritevole di adozione; 

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica nonché il parere di regolarità contabile 

espressi dal Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria, Bettinelli Davide, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.EE.LL.;  

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;  

 

 



 

 3 

D E L I B E R A 

1) DI ADOTTARE, per i motivi meglio espressi in premessa, il Programma biennale degli acquisti di bene e 

servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023 - 2024, allegato al 

presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A);  

2) DI RECEPIRE il suddetto Programma negli strumenti di programmazione dell’Ente, in particolare nel 

Documento unico di programmazione 2023 – 2025;  

3) DI DARE MANDATO ai rispettivi Responsabile per gli adempimenti conseguenti al presente atto; 

4) DI DARE ATTO che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, sarà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente, e sul sito informatico dell'osservatorio secondo quanto previsto dalla normativa in 

vigore;  

5) Di disporre la pubblicazione del “Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023/2024”  

sull’Albo Pretorio online, sul sito web istituzionale del Comune di Chieve nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nonché la trasmissione al Consiglio Comunale, per la sua approvazione ai sensi del d. lgs 

267/2000;  

6) Di dare atto che, successivamente all’approvazione, il programma biennale sarà pubblicato sul sito 

informatico dell’Osservatorio Regione Lombardia, come previsto dall’art 29, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016;  

7) DI DARE INOLTRE ATTO:  
- che il Responsabile del procedimento è  Bettinelli Davide e che lo stesso ha dichiarato di non trovarsi in 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;  
- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia  
- sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 20 giorni al 
capo dello Stato; 
 

8) DI DICHIARARE, stante l’urgenza di procedere con la pubblicazione del programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi, con votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del d.lgs. 18.8.2000, n. 267, espressa nei modi e nelle forme di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 4 

COMUNE DI CHIEVE 
Provincia di Cremona 

 

 
SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE   del 06.04.2023 
 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE   PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI E 

SERVIZI 2023/2024 - ART 21. D.LGS. 50/2016          
 
 
================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ART. 49 D.LGS. n. 267/2000 

 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 06.04.2023 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
  IL SINDACO   

DAVIDE BETTINELLI 
 
 

================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ART. 49 D.LGS. n. 267/2000 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 06.04.2023 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
    IL SINDACO 

            DAVIDE BETTINELLI 
 

 

 



 

 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il  Sindaco      Il Segretario Comunale 
    DAVIDE BETTINELLI   GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA  

 

 
ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 
n. __________ Registro delle Pubblicazioni 
 
Si attesta: 
 

X la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line  di questo Ente  e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi 

 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000. 
   

  Il Segretario Comunale 
    GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA  

Chieve  Lì,  13.04.2023   
______________________________________________________________________________ 

 
 

X Deliberazione dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e. 

ss.mm.ii.. 

 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000 e. ss.mm.ii. 

    
                    Il Segretario Comunale 
      GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 
 

______________________________________________________________________________ 
 

  
             
        
     
   
______________________________________________________________________________ 
 

 
 


